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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В 50–60-е гг. XX в. века индустриально

развитые страны Запада перешли в новую стадию своего развития, которая по-

лучила в социогуманитарных исследованиях название «общество потребле-

ния». Несмотря на то, что «общество изобилия» несло с собой благосостояние и

благополучие, последствия усиленной эксплуатации природных ресурсов и за-

грязнения окружающей среды стали очевидны в начале 70-х гг., что было от-

ражено в докладе Римскому клубу «Пределы роста» коллектива авторов под

руководством Д. Медоуза. Гедонистическая по характеру идеология общества

потребления оказалась несущей не столько благо, сколько многочисленные

проявления кризисного характера во всех сферах общества и во всех обществах

цивилизации, не говоря уже о глобальных проблемах человечества. Поэтому в

настоящее время актуально изучение проблем и структуры общества потребле-

ния в его социально-экологическом аспекте.

Критика избыточного потребления и понимания потребления как источ-

ника счастья существовала на протяжении всей истории западной философской

мысли. Большое значение критика стяжания имеет в истории христианской

церкви, особенно в католической и православной ветвях. В XX веке к этиче-

ским и религиозным учениям добавились марксистская и неомарксистская кри-

тика капиталистического общества, критика экономического роста, а также

постструктуралистская критика общества потребления. В настоящее время в

развитых странах существует множество движений антипотребительского ха-

рактера, критикующих массовое сознание и путь развития цивилизации Запада,

что говорит о непрерывном характере традиции критического подхода к пони-

манию потребления – антиконсюмеризма.

В СССР, в силу доминирования в научной среде ортодоксального мар-

ксизма, теории общества потребления признавались несостоятельными, по-

скольку базисом общества считалась совокупность производственных отноше-

ний, а роль потребления в обществе критически принижалась. Научный интерес
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к проблематике общества потребления возрос в России в начале XXI века, по-

скольку после распада СССР и перехода экономики на капиталистическую ос-

нову в 90-е гг. XX века в стране интенсивно развивается общество потребления.

В 2000-е, и особенно в 2010-е гг. появляется большое количество эмпирических

и теоретических исследований, посвященных проблеме потребления, что гово-

рит об актуальности изучения проблем и динамики общества потребления в

России.

Отдельно следует отметить актуальность исследований антиконсюмери-

стского движения. По своему характеру антипотребительство направлено на

поиск альтернатив обществу потребления, начиная от его радикальной пере-

стройки и заканчивая попытками его смягчения и гуманизации путем институ-

циональной коррекции. Исследование антиконсюмеризма в настоящее время

представляет научный интерес, так как его экологическая направленность по-

зволяет включать его в разработку способов формирования экологического

сознания и экологической культуры, а его критическая составляющая позволяет

перенаправлять внимание населения от материалистических жизненных ценно-

стей, навязываемых средствами современного маркетинга, к духовным приори-

тетам, поскольку антиконсюмеристские ценности поддерживаются многими

религиями. На сегодняшний день актуален анализ антиконсюмеризма как соци-

ального и социально-экологического явления и направления философской мыс-

ли, особенно в отечественных исследованиях.

В силу своей специфики антиконсюмеризм представляет в настоящее

время по большей части западное явление, однако, с учетом темпов развития

общества потребления в России и распространения консюмеризма (особенно в

мегаполисах), распространение антиконсюмеризма в нашей стране представля-

ется делом ближайшего будущего. Кризисные ситуации в экономике и рост со-

циального расслоения в обществе приводят к недовольству избыточным по-

треблением среди населения, и по мере исчерпания возможностей кредитной

экономики проявление массового антиконсюмеризма становится неизбежным.

Эмпирические исследования в области психологии и социологии позволяют ус-

5

тановить большой антиконсюмеристский потенциал российского общества, что

совпадает с распространением и усилением антизападных настроений в России

(консюмеризм в массовом сознании воспринимается как западная идеология).

До сих пор не выработано единого мнения о возможностях антиконсюмеризма

в преодолении дисфункций общества потребления, об альтернативах потребле-

ния, а также о том, возможно ли вообще деконструировать основы общества

потребления. В связи с этим применение социально-философского анализа ан-

тиконсюмеризма приобретает важность как для прогнозирования развития рос-

сийского общества в ближайшее время, так и для осмысления экологических

альтернатив развития цивилизации.

Постановка проблемы исследования. Проблемную ситуацию можно

сформулировать в виде вопроса: какова социальная природа феномена анти-

консюмеризма и является ли он альтернативой обществу потребления?

Степень теоретической разработанности проблемы. Общество потреб-

ления и его социально-экологические аспекты являются междисциплинарным

полем исследования ряда социальных и гуманитарных наук: социальной фило-

софии, экономики, экономической социологии, социальной психологии, марке-

тинга, социальной экологии.

Взаимоотношения человека и природы, общества и природы издавна вхо-

дили в проблемное поле философии. Аксиологические основы концепции ус-

тойчивого развития, а также экологической культуры как системы представле-

ний о положении человека в мире и отношении его к природе представлены у

таких мыслителей, как В.И. Вернадский, П. Тейяр де Шарден, В. Хесле,

А.Д. Урсул и др., а также в трудах членов Римского клуба, в первую очередь

Д. Медоуза. Важнейшим философским аспектом взаимодействия человека и

природы является экологическая этика, основанная на восприятии природы как

равноправного партнера человека, на уважении ко всему живому. Экологиче-

ская этика отражена в трудах Г.Д. Торо, Дж. Мюира, О. Леопольда,

А. Швейцера, Р. Карсон, Г. Хардина, Х. Ролстона, В.Е. Борейко, Р.И. Александ-

ровой, В.А. Писачкина, А.В. Смольянова, А.А. Сычева. Определенный вклад в
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исследование проблемы внесли «глубинная экология» А. Нейса и «гипотеза

Геи» Дж. Лавлока. Отечественные исследования экологического сознания, эко-

логической культуры и биоэтики, разработки способов их формирования связа-

ны с именами Н.Н. Моисеева, Э.В. Гирусова, О.Н. Яницкого, В.Н. Мангасаряна,

С.Д. Дерябо, В.А. Ясвина, Е.Н. Викторук.

Критике капитализма посвящены труды К. Маркса, Ф. Энгельса,

М. Хоркхаймера, Т. Адорно, Г. Маркузе, Э. Фромма, Ю. Хабермаса,

Ф. Джеймисона, С. Жижека, Л. Болтански, Э. Кьяпелло и др. Поскольку обще-

ство потребления присуще постиндустриальному обществу, для достижения

целей исследования целесообразно привлечение теорий Д. Белла и Э. Тоффле-

ра.

Центральное место в изучении общества потребления, его структуры, ди-

намики и дисфункций занимают работы Ж. Бодрийяра, З. Баумана, Э. Фромма,

Г. Маркузе, Дж. Гэлбрейта, У. Ростоу, Дж. Ритцера, заложившие основы совре-

менного понимания общества потребления, а также российских исследователей

В.И. Ильина, А.В. Овруцкого, А.Н. Ильина, А.Я. Гилинского, А.Б. Долгина.

Информационному аспекту общества потребления посвящена концепция «об-

щества спектакля» Г. Дебора, а также ее интерпретация философом-марксистом

Д. Бенсаидом. Потребительские практики как источник формирования стилей

жизни были исследованы П. Бурдье. «Спектакль» рассматривается в исследо-

вании как визуально-семантический модус общества потребления. Важно отме-

тить роль концепции габитуса и стилей жизни П. Бурдье для понимания потре-

бительского поведения.

В истории философии «опрощения» основные подходы к пониманию из-

быточного потребления и необходимости отказа от благ цивилизации сформу-

лированы Диогеном Синопским, Эпикуром, стоиками, Франциском Ассизским,

Ж.-Ж. Руссо, А. Шопенгауэром, С. Кьеркегором, Л.Н. Толстым. Социально-

философская критика потребления и консюмеризма отражена в ставших клас-

сическими работах Т. Веблена, Ж. Бодрийяра, Г. Дебора, а также в трудах со-
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временных авторов: Д. Элгина, Н. Кляйн, Дж. Шор, Дж. де Граафа, Д. Ванна,

Т. Нэйлора, А.А. Зиновьева, Дж. Ритцера, Дж. Нейша и др.

Теории антиконсюмеризма разрабатывались Н. Кляйн, Дж. Хизом и

Э. Поттером, а также современными российскими исследователями

А.В. Овруцким, Н.К. Радиной и Н.В. Шайдаковой.

Философско-антропологический аспект антиконсюмеризма связан с кон-

цепциями ресентимента Ф. Ницше и М. Шелера, социально-системный аспект –

с концепцией социального аутопойезиса Н. Лумана. Интерпретация взаимодей-

ствия человека и общества как трансформации субъекта предпринята М. Фуко,


[…]


производства и потребления, отказа от стратегии экономического роста, зако-

нодательного ограничения свободы потребления.

6. Согласно мир-системному анализу, в связи с внутренним структур-

ным кризисом капиталистической мир-экономики в конце XX в., вызванным

предельным накоплением капитала и приближением к пределу товаризации,

общество потребления и антиконсюмеризм как феномены капитализма испы-

тывают кризис, и их развитие в XXI в. предсказать невозможно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Потребление – сложное явление, затрагивающее различные сферы жизни

современного общества (экономические, социальные, политические, духов-

ные), вследствие чего изучение данного феномена является междисциплинар-

ной проблемой, требующей всестороннего подхода. В рамках философского

анализа возможно исследование специфики социальных процессов в обществе

потребления, а также его генезиса и путей развития в будущем. Влияние, под-

час негативное, которое оказывает интенсивное развитие общества потребления

на социум и состояние окружающей среды, подчеркивает важность этого на-

правления для социогуманитарных исследований.

В настоящее время определения общества потребления базируются на

определенных его аспектах. Наибольшей актуальностью в условиях кризиса в

отношениях между человеком и природой обладает экологический подход. В

рамках экологического подхода общество потребления рассматривается как

символическая система и способ организации и развития общества, противопо-

ложный, как традиционному обществу, так и современному пониманию обще-

ства устойчивого развития, поскольку оно угрожает существованию человека и

других биологических видов. Интенсификации потребления и производства

способствует идеология общества потребления – консюмеризм, то есть система

взглядов, оправдывающая гедонистическое удовольствие от потребления и

экономический рост, экстенсивный способ развития бизнеса вопреки интересам

человека и природы.

Рост общества потребления имеет трансгрессивный характер на плане-

тарном уровне (экологический след человечества превысил пределы в одну

планету Земля), социальном (потребление уже не приносит удовлетворения

жизнью у населения, приводит к социальной нестабильности вследствие обес-

ценивания традиционных ценностей) и индивидуальном (иррациональность по-

требления, вызванная его конкурентным характером; смыслоутрата в «общест-

ве изобилия»; потребление не удовлетворяет потребности индивида, а несет в
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себе «текст»). Вместо реального удовлетворения потребителю продается миф,

одновременно сильно искажается смысл потребностей.

Реальность в современном потреблении подменяется полем знаков, не

имеющих референтов в реальности. Бренд представляется как миф, который

посредством товаров и услуг удовлетворяет потребности потребителей в знако-

вых конструкциях. Брендинг – это вариант мифодизайна, благодаря которому

проектируются и внедряются определенные социальные мифа общества по-

требления (бренды). Бренд предстает как единица мифа в социально-

экономических и культурных отношениях в обществе потребления. Перенасы-

щенность рынка товарами приводит к тому, что мифодизайнеры конструируют

на основе брендов не только новые мифы, но и типы потребителей и иные фор-

мы потребительской идентичности.

Мифы общества потребления основаны на мифе о равенстве. Наиболее

значимыми мифами в XX в. были миф о «равенстве в благосостоянии», харак-

терный для западных государств «всеобщего благосостояния», и миф о «равен-

стве в бедности», характерный для СССР. Консюмеризм был характерен для

менталитета советского гражданина, однако в скрытом, «отложенном» виде,

поскольку реализация потребительских идеалов в условиях советской экономи-

ки и идеологии была затруднена, однако после перехода экономики на рыноч-

ную основу и ослабления идеологического давления в России быстрыми тем-

пами начали развиваться общество потребления и идеология консюмеризма.

Антиконсюмеризм представляет собой идеологию, противоположную

идеологии общества потребления – консюмеризму. Учения и движения антипо-

требительского характера существовали на протяжении истории в форме фило-

софской и религиозной моделей. Для философской модели характерно разделе-

ние на «истинные» и «ложные» потребности, эвдемонизм, активная граждан-

ская позиция. Для религиозной модели характерны мотив личного спасения,

идея греховности стяжания, ориентация на пример мессии, институциональная

организация в виде монашества.
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Современные антиконсюмеристские движения выражаются главным об-

разом в виде разнообразных общественных движений и субкультур, противо-

стоящих обществу потребления. Эти движения подразделяются на два типа:

слабое проявление феномена антиконсюмеризма – потребительский «ретри-

тизм» (уклонение, уход от норм общества потребления) и сильное проявление

феномена – «мятеж» (отвержение норм общества потребления, попытки преоб-

разовать его). Для антипотребительских движений характерно большое разно-

образие экологических мотивов, близость к антиглобализму, экологическому и

другим массовым движениям. Также как и консюмеризм, антиконсюмеризм

широко представлен в культурной жизни общества.

Антиконсюмеризм является частью системы общества потребления; на

его возникновение влияют аксиологический фактор (ресентимент) и социально-

системный (аутопойезис системы потребления). Антиконсюмеристские движе-

ния обычно являются следствием развития капиталистической системы и впи-

саны в логику контркультуры, поэтому не несут серьезной угрозы обществу по-

требления. Однако комплекс этических идей, заложенный в антиконсюмеризме,

может применяться на практике в процессе гуманизации общества потребле-

ния, так как несет в себе критическую функцию по отношению к ценностям за-

падной цивилизации.

В настоящее время трудно спрогнозировать дальнейшие тенденции раз-

вития общества потребления и антиконсюмеризма. Обобщая существующие

прогнозы, можно условно разделить их на пессимистические – усиление дис-

функций общества потребления, вследствие чего неизбежна экологическая ка-

тастрофа, и оптимистические – постепенная гуманизация общества потребле-

ния или его кризис в связи со структурным кризисом капиталистической сис-

темы. В любом случае перспективными остаются теоретические и практиче-

ские разработки в области философии и экономики устойчивого состояния,

экологической этики и культуры, поиск реальных альтернатив капиталистиче-

ской экономической системе и ее культуре.
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