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Диссертационное исследование Василовской Екатерины Андреевны
«Антиконсюмеризм как феномен общества потребления» представляет собой
концептуально завершенное, теоретически обоснованное исследование
антиконсюмеризма как комплекса идей и социальных практик, направленных на
критику общества потребления. Диссертационная работа Е.А. Василовской
характеризуется системностью, новизной и последовательностью выводов,
содержит богатейший историко-философский материал по теме исследования.
Актуальность исследования убедительно обоснована, положения, выносимые на
защиту, полностью согласуются с поставленными в диссертационном
исследовании задачами. Свидетельством компетентности представленного
исследования является глубокое владение диссертантом теоретическим
материалом, логичность и четкая структурированность работы, оригинальность
категориального аппарата, апробация теоретических выводов исследования
в авторитетных научных изданиях.

Тематика представленной диссертации не только практически эвристична,
но и имеет, в силу своей бесспорной актуальности, солидный теоретический
потенциал. Многие проблемы, очерченные и заостренные в исследовании
Е.А. Василовской, требуют дальнейшего исследования, а, следовательно,
развитие темы диссертации автором имеет значительные теоретические
перспективы, которые должны быть реализованы в новых научных трудах
соискателя.

В первой главе «Общество потребления в контексте социально­
экологических проблем человечества» автором Е.А. Василовской обоснован
экологический подход к пониманию общества потребления (§ 1.1);
проанализировано общество потребления как трансгрессивное на трех уровнях
своего существования: глобальном, социальном и индивидуальном (§ 1.2
«Трансгрессия потребностей в обществе потребления»); продемонстрированы
мифологические основы общества потребления, исследованы социальные мифы о
потреблении как инструментарии конструирования социальной реальности (§ 1.3
«Мифы и мифодизайн в структуре общества потребления»).

Во второй главе «Теоретические основания антиконсюмеризма как
формы социальной критики общества потребления» исследован феномен
антипотребительского поведения как возможной альтернативы обществу

потребления, выраженной в его идеологии - антиконсюмеризме. В § 2.1
«Антиконсюмеризм как критическая рефлексия западноевропейской культуры:
историко-философский экскурс» автором проведен историко-философский анализ
философских и религиозных концепций антипотребительской направленности в
западноевропейской культурной традиции, выделены две историко-философские
модели феномена антиконсюмеризма - философская и религиозная - и выявлены
их этические характеристики. В § 2.2 «Антиконсюмеризм в контексте
типологического анализа» при анализе современного этапа развития
антипотребительского движения апробирована теоретическая схема
классификации антиконсюмеристских движений, основанная на типах отношения
к миру: «ретритизм» и «мятеж». В § 2.3 «К генеалогии антиконсюмеризма»
автором показано, что аксиологическим фактором генезиса антиконсюмеризма
выступает феномен ресентимента, на основе которого происходит творческая
трансформация консюмеризма в новую мораль ограниченного потребления, а
также обосновывает тезис, что общество потребления проявляет себя как
аутопойетическая система, которая наблюдает и воспроизводит себя с помощью
антиконсюмеризма, поглощая (кооптируя) выступления против системы
потребления. ‘

В целом можно констатировать, что тема диссертации раскрыта, общий
замысел диссертационного исследования реализован. Работа выполнена на
высоком теоретическом и методологическом уровне, характеризуется
теоретической компетентностью и новизной, самостоятельностью,
оригинальностью и практической значимостью выводов.

Однако у рецензента возник ряд вопросов:
1. Как антиконсюмеризм выполняет критическую роль по отношению

к массовому сознанию западной цивилизации (с. 8)? Автор отмечает, что
капиталистическая экономика гибкая и может кооптировать любые проявления
неповиновения. О какой критической функции антиконсюмеризма в таком случае
идет речь?

2. Проблемная ситуация сформулирована автором в виде вопроса: какова
социальная природа феномена антиконсюмеризма и является ли он альтернативой
обществу потребления (с. 4)? Здесь хотелось бы сделать уточнение
формулировки: «является ли феномен антиконсюмеризма альтернативой
обществу потребления», или: «является ли феномен антиконсюмеризма
альтернативой идеологии / мировоззрению общества потребления»?

3. Диссертацию можно было бы дополнить конкретными методами борьбы
(как со стороны государства, так и инициированными общественными
объединениями) с конкурентным потреблением, лежащим в основе поведения
потребителей.

Диссертация Е.А. Василовской «Антиконсюмеризм как феномен общества
потребления» - актуальное исследование, полностью соответствующее
специальности 09.00.11 - Социальная философия и отвечающее современным
требованиям, предъявляемым к квалификационным диссертационным работам на
соискание ученой степени кандидата наук. Е.А. Василовская заслуживает
присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности
09.00.11 - Социальная философия.
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